第９０期第 5回理事会 作井技術委員会活動報告

令和 7年度・第３回作井技術委員会運営幹事会 議事録

会議名称 令和 7年度 第３回 運営幹事会

日時 2025年１１月１１日（火）15:30 - 17:30

場所 JOGMEC 虎ノ門本部 16O会議室、Webex（ハイブリッド開催）

出席者
(敬称略）

INPEX：志村、石川、青木(リモート)、JAPEX：黒澤、黒田(リモート)、Xplora：吉田、菅原、
SLB：田村、テルナイト：藤井、早稲田大学：古井、JOGMEC：北村、永岡、池田、安部

内容

議題 1：報告事項
• 運営幹事・委員の交代

◎運営幹事（11/1付）
  離任：安武 剛太さん（JAPEX）
    新任：黒澤 利仁さん（JAPEX）
    離任：小玉 和弘さん（テルナイト）
    新任：藤井 塁さん（テルナイト）

◎CCS/CCUS分科会座長（11/1付）
  離任：黒田 耕平さん（JAPEX）
    新任：黒澤 利仁さん（JAPEX）

• 第 90期第 4回理事会について、審議事項 7件、取組中案件 2件の内容を報告
(北村委員長より要点が説明された。)

• 分科会活動
CCS/CCUS分科会は 11/1付で座長交代。若手技術者交流会も 12月 or 1月に
座長交代を予定。大水深掘削技術分科会・CCS/CCUS分科会については、本年度
中に継続 or廃止/新たな分科会の立ち上げについて、方針を固めることとした。

 議題 2：令和 8年度春季講演会シンポジウム作井部門の内容検討
 個人講演・シンポジウム・パネルディスカッション準備に係るスケジュール感の共有。
 作井部門シンポジウムテーマ・講演題目について議論。

- オペレーションマネジメントやナレッジシェアリング、多様化するニーズに対する新規機器
導入時の最適化、地熱での次世代掘削技術、成功体験の共有等がアイデアとして挙
げられた。

- これまで慣習であった、シンポジウム登壇者=パネルディスカッション登壇という構成を
変更し、ドリコンやサービスカンパニーを中心に講演、操業会社は各社の代表のよう
な人がパネルディスカッションにて、各社の思い等を話すような構成するという案も得ら
れた。

 個人講演の学生投稿に係る大学教授への協力打診方針について議論した。

(その他)

・2026年協会誌表紙用写真について、運営幹事に提供を依頼した。

以上